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PROGRAM EDUKACYJNY „SPOTKANIE” 

Każdego  roku  od  połowy  lat  80-tych  do  Polski  w  tym  również  do  Lublina  (Majdanek) 

przyjeżdżają grupy młodzieży izraelskiej.  Ocenia się,  że każdego roku odwiedza Polskę ok.  25 

tysięcy  nastoletnich  Izraelczyków.  Przyjazd  do  Polski  jest  ważnym  elementem  kształtowania 

tożsamości tych młodych ludzi.

Przez długi okres czasu wyjazdy te sprowadzały się tylko i  wyłącznie do odwiedzin miejsc 

związanych z Zagładą. W ciągu kilku ostatnich lat prowadzona jest dyskusja jak to zmienić, jak 

włączyć do programu tych odwiedzin spotkanie ze współczesną Polską, z polską młodzieżą. 

W roku 2007 Stefan Wilkanowicz wystosował do redakcji  izraelskiego pisma „Haaretz” list 

w tej sprawie. Napisał tam m. in.:

„Uczestnicy  młodzieżowych  pielgrzymek  do  Polski  powinni  mieć  także  możliwość 

zapoznawania się z bogatą kulturą żydowską w dawnej Polsce oraz z działaniami, zmierzającymi do 

upowszechniania jej znajomości. 

Uczestnicy wyjazdów szkolnych powinni mieć okazje do spotkań ze swoimi rówieśnikami i do 

wymiany refleksji na temat przeszłości i przyszłości.” 

Lublin jest jednym z tych miast, które leżą na szlaku żydowskich pielgrzymek do Polski. Tak 

będzie już zawsze. Dlatego warto zastanowić się co możemy zrobić żeby tu w Lublinie wizyty 

młodych Żydów miały taki charakter o jaki apeluje Stefan Wilkanowicz. Dodatkowym argumentem 

mogą być słowa polskiego nauczyciela biorącego udział od kilku lat ze swoimi uczniami w Marszu 

Żywych:

„Zastanawiałem się niedawno, po co właściwie przyjeżdżam tu z dzieciakami. Wymęczą się, 

przejdą kilka kilometrów i tyle. Wszyscy wokół się śpieszą, większość młodych Żydów przyjeżdża 

tu  tylko  raz  w życiu,  więc  trudno  mówić  o  nawiązaniu  jakichś  głębszych  kontaktów.  (...)  Ale 

z drugiej strony: zwykła ludzka przyzwoitość nakazuje, żeby być tu z nimi przez pół dnia. Żydzi 

byli i są częścią naszej kultury. Niech widzą, że są ludzie którzy o tym pamiętają.

[Tygodnik Powszechny” „Polska w cieniu marszu”]

Biorąc to wszystko pod uwagę spróbujmy stworzyć w Lublinie mądry program edukacyjny 

tworzący płaszczyznę  spotkań  dla  polskiej  i  żydowskiej  młodzieży.  Wydaje  się,  że  kluczowym 

narzędziem do zrealizowania tej idei może okazać się internet.



Dlatego  proponujemy  budowę  dwujęzycznego   (polski,  angielski)  portalu  edukacyjnego 

„Spotkanie” będącego multimedialną platformą wymiany informacji.

Portal powinien stać się centrum informacji o grupach izraelskiej i amerykańskiej młodzieży 

przyjeżdżającej do Lublina i chcącej spotkać się z polską młodzieżą.

Na stronach portalu znajdziemy podstawowe informacje o nauczycielach, szkołach, klasach czy 

też  uczniach.  Będziemy  dążyć  do  tego  aby  każde  spotkanie  było  poprzedzone  wcześniejszą 

wymianą różnych materiałów prezentujących to kim jesteśmy,  co dla  nas jest  ważne itp.  Jedną 

z wzajemnych form prezentacji będą krótkie i proste filmy video opowiadające o konkretnej grupie 

młodzieży czy też klasie.

W  portalu  można  będzie  zapoznać  się  z  przykładami  dobrze  działających  programów 

edukacyjnych, w których bierze udział zarówno młodzież z Polski jak i z Izraela. W szczególności 

będą zaprezentowane nasze lubelskie doświadczenia. Chodzi tu  zarówno o projekty Ośrodka jak 

i konkretnych szkół i nauczycieli.

Dzięki portalowi nauczyciele dostaną dostęp do wiedzy o tym w jaki sposób można tworzyć 

projekty mające na celu organizowanie spotkań polskiej i żydowskiej młodzieży. Dowiedzą się jak 

to robią inni.

Naturalnym partnerem w realizacji projektu będzie oczywiście miasto partnerskie Rishon Le-

Zion.

Ważnym elementem tego programu powinno być uczestnictwo  polskich grup młodzieży we 

wspólnym z młodzieżą żydowską przejściu przez obóz na Majdanku.

O  powodzeniu  programu  „Spotkanie”  zdecyduje  to  czy  uda  się  do  niego  zachęcić  część 

lubelskich  szkół  i  nauczycieli.  Żeby  tak  się  stało  Szkoły  i  nauczyciele  muszą  mieć  pewność 

wsparcia jakie otrzymają. Chodzi tu o:

1) Zorganizowanie cyklu szkoleń przygotowujących nauczycieli do programu „Spotkanie”

2) Utworzenie portalu internetowego „Spotkanie”

3) Materiały pomocnicze w postaci różnych publikacji.

 


